INSTITUTO DO CANCER DO ESTADO DE SÃO PAULO
Octávio Frias de Oliveira

Secretaria de Estado da Saúde
Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo

Instituto do Câncer do Estado de São Paulo “Octávio Frias de Oliveira”
Av. Dr. Arnaldo, 251 – Cerqueira César, São Paulo – SP, 01246-000 Brasil

www.icesp.org.br

São Paulo, maio de 2020.

Ao

Comitê de Ética em Pesquisa

Assunto: SOLICITAÇÃO DE DISPENSA DE TERMO DE CONSENTIMENTO LIVRE E ESCLARECIDO

Referência: Projeto de Pesquisa: “Estudo comparativo dos resultados da esofagectomia

transhiatal com a transtorácica por toracoscopia no adenocarcinoma da junção esofagogástrica”

Investigador Principal: Prof. Dr. Flavio Roberto Takeda

Instituição:  Instituto do Câncer do Estado de São Paulo - ICESP

Prezados Senhores,

Solicitamos ao Comitê de Ética em Pesquisa a dispensa do Termo de Consentimento Livre e
Esclarecido (TCLE) aos pacientes deste projeto. As razões para tal são enumeradas abaixo:

- Levantamento retrospectivo de dados em prontuários, sem intervenções adicionais aos sujeitos da

pesquisa, e que dispensa a coleta de informação direta com o sujeito de pesquisa.
- Isenção de riscos físicos e/ou biológicos para o paciente

- Inviabilidade e impossibilidade de acesso individual/pessoal aos prováveis participantes da pesquisa.
- Os envolvidos no projeto se comprometem, individual e coletivamente, a utilizar os dados

provenientes deste, apenas para os fins descritos e a cumprir todas as diretrizes e normas
regulamentadoras descritas na Res. CNS Nº 466/12, e suas complementares, no que diz respeito ao
sigilo e confidencialidade dos dados coletados.

Por esses motivos e como o uso e destinação dos dados coletados durante este projeto de
pesquisa estão descritos no mesmo, solicitamos a dispensa do referido documento.

Atenciosamente,

_____________________________________________

Prof. Dr. Flavio Roberto Takeda
Investigador Principal